
 

 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
COPIA 

 

Numero  19   Del  29-03-2018  
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 21:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

 

FERRARI LUCA P ROSSI ANNALISA P 

TOSI MAURA P GAGGION DANIELA P 

MARCHESINI OMAR P ROSATI ANDREA P 

LOMBARDI MARIA TERESA P SANZONE DANIELE P 

STOCCO GIULIA P MARANGONI EMILIO P 

VACCINO PAOLO P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  
 

Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 

  

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2018/2020 E 

  SUOI ALLEGATI. 
   
   



 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 22.10.2012 ad oggetto: “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Decreto Legge 29/11/2017 pubblicato sulla G.U. n. 285 del 

06/12/2017, ha stabilito il differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 
2018; 

 
 DATO ATTO CHE:  

- con deliberazione G.C. n. 24 in data 12.02.2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del Bilancio di 
Previsione finanziario 2018-2020;  

- con deliberazione C.C. n. 18/2018 adottata nella seduta odierna, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2018-2020;  

 
DATO ATTO CHE:  
- il Comune di Morano sul Po non ha partecipato al periodo di 

sperimentazione di cui all’art. 78 D.Lgs. 118/2011;  
- per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e 
programmi di cui agli articoli 13 e 14 D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione 
della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa;  

- l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la 

spesa;  
- in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli 
impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio 

si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi 
successivi;  

- sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio 

considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in 
conto competenza e in conto residui;  
- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto 

delle norme che attualmente regolano l’accesso al credito da parte degli enti 
locali, ivi compresa quella relativa al calcolo della capacità di indebitamento 

di cui all’articolo 204 comma 1 D.Lgs. 267/2000, come, da ultimo, 
modificato dall’articolo 1 comma 539 L. 190/2014, nonché delle entrate 
derivanti da cespiti propri destinate a questa finalità; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, commi 707-734, della già citata Legge 28 dicembre 

2015 n. 208, commi che hanno abrogato la normativa in materia di patto di 
stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;   



 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

DATO ATTO che nella presente deliberazione e costituendone parte 
integrante e sostanziale, è depositato agli atti e considerato allegato, come 

previsto dal comma 712 della citata normativa, l’apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di 
rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo.   

 
CONSIDERATO CHE:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 27 Aprile 2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto di Gestione 
relativo all’Esercizio 2016, dal quale emerge un Avanzo di Amministrazione 

di Euro 586.709,11; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.10.2017, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato adottato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2018/2020;  
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data odierna, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2018/2020;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 12.02.2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2018/2020;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 12.02.2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano triennale 2018/2020 

per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione di alcune 
spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2, commi 594 e seguenti della 
Legge n. 244/2007;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data odierna, è stato 
determinato l’importo dei gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali per 

l’anno 2018; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 12.02.2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stata determinata l’indennità di 

funzione per Sindaco, Vicesindaco e Assessore, per l’anno 2018; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data odierna è stato 

approvato il “Piano delle valorizzazioni e delle alienazioni immobiliari” ai 
sensi dell’art. 58 del D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito in Legge n. 
133/2008;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data odierna è stato 
approvato il “Programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione per 

l’anno 2018” (Legge n. 244/2007); 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 12.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata proposta la conferma per l’anno 2018 
dell’aliquota dell’Addizionale Comunale deliberata per l’anno 2017 e, con 
deliberazione del Consiglio Comunale, n. 14 in data odierna, è stata 

confermata l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito 
delle Persone Fisiche;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data odierna, sono state 
confermate, per l’anno 2018, le aliquote dell’Imposta Municipale Propria 
(IMU) deliberate per l’anno 2017; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data odierna, sono state 
confermate, per l’anno 2018, le aliquote TASI già determinate per l’anno 

2017; 



 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data odierna, è stato 

approvato il Piano Finanziario per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti – 
Anno 2018; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data odierna, sono state 
approvate le tariffe per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti per l’anno 2018; 
•  con deliberazione della Giunta Comunale, n. 8 in data 12.02.2018, 

dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati individuati i servizi a 
domanda individuale, la definizione dei costi complessivi e i quadri di 

accertamento della copertura preventiva per l’anno 2018; 
 
DATO ATTO CHE: 

Il Comune di Morano sul Po non effettua servizi di carattere produttivo, per 
cui non si deve provvedere alla determinazione di tariffe ai sensi dell’art. 14 

commi 3 e 4 della Legge 28.02.1990, n. 38; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 11 del 06.03.2017, 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
2017/2019 e relativi allegati”; 

 
DATO ATTO CHE: 
- le spese di personale sono state calcolate sulla base dell’ultimo Contratto 

Collettivo Nazionale per i dipendenti degli Enti Locali ed è stato previsto il 
Fondo per il trattamento accessorio spettante al personale dipendente che 

non gode di posizioni organizzative; 
- Nel Bilancio di Previsione 2018 è stato previsto in entrata lo stanziamento 
relativo alla Fondo di solidarietà Comunale, di cui l’articolo 1, comma 380, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013), che è 
alimentato con una quota dell’imposta municipale propria, di spettanza dei 

comuni, di cui all’articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, definita 
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del 

Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dell’interno, previo accordo da sancire presso la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali e lo stanziamento  relativo all'I.M.U., così come 
determinato dal MEF, nel rispetto del disposto dell'art. 13 comma 12 bis 
della legge n. 44 del 26.4.2012; 

 
VISTO che si è tenuto conto di quanto disposto dalle norme vigenti in 

materia di contributi previdenziali ed assistenziali da versare alla CPEDL, 
all’INADEL, all’INAIL e alla Regione Piemonte (IRAP); 
 

ACCERTATO che per l’anno 2018 non sono previste situazioni di particolare 

necessità che portino all’affidamento di incarichi o consulenze esterne, coma 
da deliberazione Consiliare n. 13 in data odierna; 

 
DATO ATTO CHE: 
- nel predisporre il Bilancio di Previsione 2018/2020 si è tenuto conto di 

quanto disposto dal D.L. n. 78 del 31.05.2010 “Manovra correttiva 2010 – 
misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 

economica”, convertito nella Legge n. 122/2010, che prevede una serie di 
tagli alla spesa per gli Enti Locali; 



 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

-  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità 

ai principi contenuti negli art. 4 e 5 del D.Lgs. n. 150/2009 (Riforma 
Brunetta) e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

 
Chiede di intervenire il capogruppo di minoranza Signor Sanzone Daniele 
che evidenzia il rapporto di continuità del Documento Contabile con il 

precedente bilancio di previsione 2017, ma dichiara di voler aprire un 
credito nei confronti dell’amministrazione auspicando “un filo di coraggio in 

più” anche nelle scelte contabili; 
 
Il Sindaco ribatte prontamente confermando quanto già anticipato in 

apertura, relativamente alla prudenza come scelta di base per la redazione 
del Documento Contabile in argomento; 

 
Dopo pacato confronto fra le parti si procede alla successiva procedura di 
votazione; 

 
VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, 

depositata agli atti, ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;   
 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di Stabilità 2013); 
 
VISTO lo Statuto del Comune; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

VISTE le norme speciali sopra citate;  
 

VISTI tutti i documenti a corredo del Bilancio di Previsione di cui all’art. 
172 del D.Lgs. n. 267/2000, i prospetti dimostrativi e quadri riepilogativi; 
 

VISTO il parere tecnico-contabile favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

ed inserito nella presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.   
 

Con voti favorevoli 8, astenuti 3 (Rosati Andrea, Marangoni Emilio, Sanzone 
Daniele) espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato.   

 
Di approvare il Bilancio di Previsione finanziario esercizi 2018 – 2020, 
completo degli allegati indicati dall’articolo 11 comma 3 D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i., nonché dell’articolo 172 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito 



 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

dall’articolo 74 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché della nota integrativa di 

cui all’articolo 11 comma 5 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., comprensiva, a 
propria volta, dei contenuti previsti dalla legge, da intendersi parte 

essenziale ed integrante della presente ad ogni legale effetto, anche se non 
materialmente unito, ma depositati presso l’Ufficio Finanziario, le cui 
risultanze finali si intendono allegate al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale e materialmente depositate agli atti dell’Ente; 
 

Di dare atto che:  
• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del 
Bilancio; 

• il Bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.Lgs. 
n. 267/2000);  

• il Bilancio di Previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 
11, comma 3 del Decreto Legislativo n. 118/2011;  
• nella redazione del Bilancio in approvazione si è tenuto conto delle 

deliberazioni del Consiglio Comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, 
come richiamato in premessa;  

• è stato acquisito il parere dell’Organo di Revisione Economico - Finanziaria 
sullo schema di Bilancio di Previsione 2018/2020 ed i suoi allegati, ai sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.   

 
E’ stato previsto il raggiungimento del pareggio di bilancio concernente le 
nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2018/2020 per gli enti 

territoriali (Legge 28 dicembre 2015, n. 208). 
 

Dopodichè,   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli 8, astenuti 3 (Rosati Andrea, Marangoni Emilio, Sanzone 
Daniele) espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DICHIARA 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ART. 49 D.L.N. 267/2000 

 
Vista la proposta di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo in ordine alla regolarità tecnico - contabile. 
 
Morano sul Po, li 29-03-18 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
             F.to FERRARI LUCA 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 29-03-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FERRARI LUCA F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
 
____________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 DEL 29-03-2018  

 

Morano sul Po, li 12-04-2018 Il Segretario Comunale 

 F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
 
____________________________________________________________________________ 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.69). 
 
Morano sul Po, li 12-04-2018  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
____________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il    29.03.2018         
 
[   ] per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, .n.267/2000 
 
[  X ] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4  del 
Decreto  Legislativo 18.8.2000, n.267/2000 
 
Morano sul Po, li     12.04.2018        
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 


